ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT       Đức Phổ, ngày          tháng 10 năm 2023

V/v tăng cường quản lý,

đảm bảo an toàn thực phẩm

trong sản xuất, kinh doanh

thủy sản phục vụ tiêu thụ

trong nước và xuất khẩu

          Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH thị xã;

- Các Phòng: Kinh tế, Y tế;

- Công an thị xã;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- Đồn Biên phòng: Phổ Quang và Sa Huỳnh;

- Đội Quản lý thị trường số 2;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 4878/UBND-KTN ngày 03/10/2023 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường quản lý, đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm (ATTP) trong sản xuất, kinh doanh thủy sản phục vụ tiêu thụ trong nước

và xuất khẩu; theo đề nghị của Phòng Kinh tế tại Công văn số 470/PKT ngày

05/10/2023, Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Kinh tế

a) Đẩy mạnh công tác ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm và thường

xuyên kiểm tra việc triển khai thực hiện cam kết theo quy định tại Thông tư số

38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn; định kỳ báo cáo các nội dung liên quan đến lĩnh vực được

giao, được phân cấp quản lý theo quy định.

b) Phối hợp với Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản:

- Tăng cường công tác kiểm tra và tham mưu xử lý trách nhiệm trong công

tác thi hành pháp luật về quản lý an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản đối với

việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về nuôi trồng, khai thác, thu mua, sơ

chế thủy sản.

- Tổ chức xác minh, truy xuất nguồn gốc và tham mưu xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm theo đúng quy định của pháp luật

(bao gồm áp dụng các biện pháp đình chỉ hoạt động, tước quyền sử dụng giấy

phép, công khai hành vi vi phạm…), triển khai ngay các biện pháp ngăn chặn,

xử lý vi phạm khi đã xác định được cơ sở nuôi sử dụng hoá chất, kháng sinh

cấm; tổ chức, cá nhân mua bán thuốc thú y, hóa chất cấm sử dụng.

2

- Tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở nuôi trồng thủy sản đáp ứng các

điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm; kiểm tra, đề nghị cơ quan có thẩm quyền

cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

c) Tiếp nhận và tham mưu xử lý các phản ánh về việc vi phạm trong hoạt

động mua bán thuốc thú y thủy sản và hóa chất cấm sử dụng.

2. Công an thị xã, Đồn Biên phòng Phổ Quang và Đồn Biên phòng Sa

Huỳnh: Chủ động nắm chắc tình hình, phát hiện điều tra, xử lý các đối tượng có

hành vi vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh sử dụng hóa chất, kháng

sinh cấm trong sản xuất nông nghiệp.

3. Đội Quản lý thị trường số 2: Kiểm tra, giám sát và xử lý các hành vi vi

phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh sử dụng hóa chất, kháng sinh cấm

trong sản xuất nông nghiệp.

4. Phòng Y tế: Theo chức năng, nhiệm được giao chủ động phối hợp với

Phòng Kinh tế và UBND các xã, phường để triển khai thực hiện công tác quản

lý chất lượng, ATTP nông, lâm, thủy sản.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao: Phối hợp với Phòng

Kinh tế tuyên truyền, phổ biến kiến thức, các quy định về quản lý, sử dụng vật

tư nông nghiệp và bảo đảm ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp; thông tin kịp

thời, chính xác đến người dân về tình hình ATTP trên địa bàn thị xã.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị

xã: Tích cực tham gia vào công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các

tầng lớp nhân dân về sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; thường xuyên

giám sát, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, kinh

doanh nông, lâm, thủy sản có hành vi vi phạm về ATTP.

7. UBND các xã, phường

a) Tăng cường quản lý an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản theo phân

công, phân cấp trong đó tập trung thống kê cập nhật danh sách tàu cá có chiều

dài dưới 15m, cơ sở nuôi trồng thủy sản nhỏ lẻ,…; định kỳ báo cáo các nội dung

liên quan được phân cấp quản lý theo quy định.

c) Chủ động phối hợp với Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị liên quan ở

tỉnh thực hiện xác minh, truy xuất nguồn gốc và xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm về an toàn thực phẩm theo đúng quy định của pháp luật (bao gồm áp dụng

các biện pháp đình chỉ hoạt động, tước quyền sử dụng giấy phép, công khai

hành vi vi phạm,…), triển khai ngay các biện pháp ngăn chặn, xử lý vi phạm khi

đã xác định được cơ sở nuôi sử dụng hoá chất, kháng sinh cấm; tổ chức, cá nhân

mua bán thuốc thú y thủy sản, hóa chất cấm sử dụng.

d) Cử cán bộ, công chức của địa phương tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập

huấn nâng cao kiến thức về an toàn thực phẩm.

3

đ) Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở nuôi trồng thủy sản đáp ứng các điều

kiện đảm bảo an toàn thực phẩm và đăng ký cơ quan thẩm quyền kiểm tra, cấp

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

e) Tiếp nhận và phối hợp xử lý các phản ánh về việc vi phạm an toàn thực

phẩm trong sản xuất kinh doanh thủy sản; mua bán thuốc thú y thủy sản và hóa

chất cấm sử dụng.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương triển

khai thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp những khó khăn,

vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) để tổng

hợp, xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);

- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã (báo cáo);

- CT, PCT UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND: CVP, PCVP, CV(Th);

- Lưu: VT, PKT.

  Đỗ Tâm Hiển

		2023-10-09T16:26:55+0700

		2023-10-10T16:28:12+0700

		2023-10-10T16:28:12+0700

		2023-10-10T16:28:12+0700